院内字[2008]5号
中华女子学院旁听生管理规定
（试行）

为加强对旁听生的管理，根据学院情况，特制定本规定。
一、本规定所称的旁听生指具有高中或相应学历的社会在职人员或社会成员在我院相关专业进行旁听学习的非学历教育学生。
二、学院原则上不接收旁听生。有特殊情况的，要有本院教师作为担保人，申请旁听专业负责人同意，经教务处审核批准后方可取得旁听资格。
三、申请旁听手续

1、申请者需填写中华女子学院旁听生申请表，并与学院签订旁听协议书。
2、申请者本人携带旁听生协议书、学历证明、身份证于每学年开学前到教务处学籍科办理旁听手续。手续完整的，由教务处发给旁听证。
四、旁听生的学籍管理
1、旁听生可申请插入相应专业年级跟班旁听，也可申请修读若干门课程。
2、旁听生每学期开学初持旁听证到教务处进行学籍注册。

3、旁听生参加课程学习，参加课程考核，考核合格，可以获得成绩。成绩记载办法同正式生。课程成绩由任课教师报送旁听生所在系部，由所在系部教务秘书每一学年汇总后报教务处。
4、旁听生旁听期满，由学院教务处发给结业证明或课程旁听成绩证明。该结业证明不是国家承认的学历证明。
5、旁听生在旁听期间必须遵守《中华女子学院学籍管理实施细则》等一切规章制度。
6、凡发现考试作弊者，取消旁听资格。
五、旁听收费标准：
1、申请旁听一个学年课程或一个专业的四年课程者，旁听按所申请专业的在校生收费标准收费（需住宿的另收住宿费）。
2、申请旁听部分课程，按所旁听课程的学分收费。收费标准为：文科类专业每学分收费200元，经管类专业每学分收费300元，艺术类专业每学分收费400元。
3、旁听费每学年一次交清，于每学年开学前持旁听证到财务处交纳。逾期不交者，终止旁听资格。中途不管因任何原因辍学，不论时间长短，所交旁听费不予退还。

六、旁听生的住宿

凡需在校寄宿的旁听生，需向学院后勤管理处住宿中心提出申请，由住宿中心视学生宿舍情况而定。
七、旁听生收费分配参照校内双学位收费分配标准执行。

八、本规定由教务处负责解释，从公布之日起执行。

                                       2008年3月31日
旁 听 协 议 书

甲方：
乙方：中华女子学院教务处
（甲方）申请旁听        系         专业        级课程。经中华女子学院教务处（乙方）审核批准，同意该生进入我院旁听。双方商定，协议如下：

1． 旁听形式： 1．插入相应专业年级跟班旁听；
2．修读若干门课程。

申请旁听课程名称、学分（共      门）
	课程
	学分
	课程
	学分

二．旁听期限：      年     月至       年      月

三．收费标准：每学年（学期）学费      元（文科类专业每学分200元，管理类专业每学分300元，艺术类专业每学分400元）。旁听费应于每学年的开始一次交清。缴款发票应妥善保管，要作为日后办理“结业证明”的凭证。中途不论由于任何原因辍学，所交旁听费不予退还。

四．旁听手续：旁听生每学年（学期）开学后到财务处缴费后到教务处办理、签盖旁听证。旁听生凭旁听证进入有关班级听课。旁听生在旁听期间必须遵守《中华女子学院学籍管理实施细则》等一切规章制度。

五．旁听生参加课程考核，考核合格，可以获得课程成绩。旁听生旁听期满，由教务处发给结业证明或课程旁听成绩证明。该结业证明不是国家承认的学历证明。

六．本合同一式三份，教务处、相关院系（部）和旁听生本人各存一份。

甲方 ：                                           乙方：

单位盖章或家长签字：                              教务处

担保人：

                    执行人：

学  生：

年     月    日                            年     月     日

中华女子学院旁听申请表

填表时间      年    月    日

	姓 名

	性别

	出生年月

	照片

	家庭住址

	联系电话

	学 历

	高考成绩（总分）

	旁听专业

	担保人
	工作单位

	联系电话、地址

	签字

	简
历

	系

意

见
	                         系主任签字：

                                            年    月    日

	教
务
处
意
见
	                  负责人：

                                           年    月    日

	备注